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Z początkiem roku 2009 zakończono przygotowania do uaktualnienia programu działań 

dotyczących poprawy funkcjonowania osób z niepełnosprawnością w mieście Zielona Góra. Uchwałą 

nr XLV/594/09 Rady Miasta Zielona Góra z dnia 28 kwietnia 2009 r. został zatwierdzony „Miejski 

Program Działa ń na Rzecz Osób z Niepełnosprawno ścią na lata 2009-2012” .  

Pragnę przypomnieć, że główne kierunki działań to: 

1) Kompleksowa i dostępna informacja dla osób z niepełnosprawnością, ich rodzin  

oraz zainteresowanych problematyką niepełnosprawności. 

2) Likwidacja barier architektonicznych i urbanistycznych. 

3) Likwidacja barier komunikacyjnych i w komunikowaniu się. 

4) Zwiększenie dostępu do edukacji. 

5) Aktywizacja zawodowa osób z niepełnosprawnością na rynku pracy. 

6) Rozszerzenie dostępu do świadczeń medycznych, rehabilitacyjnych i usług 

specjalistycznych. 

7) Aktywny udział osób z niepełnosprawnością i ich rodzin w życiu społecznym. 

8) Upowszechnianie działań organizacji pozarządowych. 

W mieście istnieje szereg instytucji, które zajmują się obsługą osób z różnego typu 

niepełnosprawnościami w zakresie rehabilitacji zawodowej, społecznej i leczniczej. 

Pełnomocnikiem ds. osób niepełnosprawnych w Urzędzie Miasta Zielona Góra jest zastępca 

prezydenta ds. społecznych. W ramach Wydziału Oświaty i Spraw Społecznych prowadzone jest 

wieloosobowe stanowisko do spraw osób niepełnosprawnych, w którym zatrudniona jest jedna osoba 

na stanowisku główny specjalista ds. osób niepełnosprawnych i jedna osoba na stanowisku referent 

pierwszego stopnia w ramach prac interwencyjnych. Do zadań w/w stanowisk należy  

w szczególności: 

1) obsługa kancelaryjno- biurowa zadań związanych z osobami niepełnosprawnymi; 

2) opracowywanie projektów programów dotyczących rehabilitacji społecznej i zawodowej osób 

niepełnosprawnych; 

3) inicjowanie i koordynowanie działań zmierzających do ograniczenia skutków niepełnosprawności; 

4) opracowywanie i opiniowanie projektów aktów normatywnych stanowionych przez organy Miasta 

dotyczących problematyki osób niepełnosprawnych; 

5) współpraca z przedstawicielami administracji rządowej i samorządowej, organizacjami 

pozarządowymi i pożytku publicznego, miejskimi jednostkami organizacyjnymi- w zakresie 

problematyki osób niepełnosprawnych; 

6) inicjowanie i koordynowanie realizacji działań i programów oświatowych, kulturalnych  

i rekreacyjnych ukierunkowanych na integrację środowiska niepełnosprawnych ze społecznością 

lokalną oraz aktywizację osób niepełnosprawnych; 

7) analizowanie i usystematyzowanie potrzeb osób niepełnosprawnych związanych z ich pełnym 

dostępem do dóbr i usług umożliwiających pełne uczestnictwo w życiu społecznym; 

8) inspirowanie i tworzenie baz danych zapewniających dostęp do informacji o dobrach i usługach 

umożliwiających pełne uczestnictwo osób niepełnosprawnych w życiu społecznym; 

9) współpraca z Miejską Społeczną Radą do spraw Osób Niepełnosprawnych; 
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10) przygotowywanie materiałów informacyjnych i sprawozdawczości dla komisji rady. 

Niniejszy raport jest sprawozdaniem z wykonania poszczególnych działań zawartych  

w „Miejskim Programie Działań na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością na lata 2009-2012”  

i pod względem formalnym obejmuje okres od 01 stycznia do 31 grudnia 2011 r. Dane statystyczne 

uzyskano od jednostek realizujących określone zadania związane z działaniami na rzecz osób  

z niepełnosprawnością. 

 

Działanie nr 1 „Kompleksowa i dost ępna informacja dla osób z niepełnosprawno ścią, 

ich rodzin oraz zainteresowanych problematyk ą niepełnosprawno ści” 

 

Na bieżąco udzielane są informacje różnego typu instytucjom, organizacjom pozarządowym, 

osobom z niepełnosprawnością i ich rodzinom na temat ulg, uprawnień, możliwości korzystania  

z programów pomocowych. 

Prowadzona jest i systematycznie uzupełniania baza danych, która ma na celu bieżące 

monitorowanie sytuacji niepełnosprawnych mieszkańców Miasta Zielona Góra. 

Około 17% mieszkańców Zielonej Góry stanowią osoby z różnego typu niepełnosprawnością.  

W roku 2011 liczba wydanych orzeczeń do 16 r.ż. wg przyczyn niepełnosprawności, wieku i płci 

wyniosła 189, gdzie najczęstszą przyczyną orzekanych niepełnosprawności był symbol 07-S- układ 

krążenia i oddechowy – 47 orzeczeń (załącznik nr 1). Należy dodać, że liczba wydanych orzeczeń, w 

tym decyzji odmownych, w poszczególnych miesiącach 2011 r. - osoby do 16 r.ż (niepełnosprawność 

dzieci) ogółem wyniosła 197 (załącznik nr 1a). 

Liczba wydanych orzeczeń po 16 r.ż. wg stopnia niepełnosprawności, wieku, płci, 

wykształcenia i zatrudnienia wyniosła 2776. Wśród tej grupy osób, najczęstszą przyczyną orzekanych 

niepełnosprawności był symbol 05-R- upośledzenie narządu ruchu, 1159 osób z czego 117 osób w 

stopniu znacznym, 722 w stopniu umiarkowanym i 320 osób w stopniu lekkim (załącznik nr 2). Należy 

dodać, że liczba wydanych orzeczeń, w tym decyzji odmownych, w poszczególnych miesiącach  

2011 r. - osoby po 16 r.ż (stopień niepełnosprawności) ogółem wyniosła 2910 (załącznik nr 2a). 

 

Z danych przekazanych przez Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną, wynika że w roku 

2011 liczba wydanych orzeczeń, opinii, udzielonych porad, pomocy profilaktycznej  

i psychoedukacyjnej, pomocy terapeutycznej łącznie wyniosła 12 041 (załącznik nr 3).  

 

Miasto w 2011 r. zorganizowało między innymi happeningi, festyny i inne uroczystości, mające 

na celu podniesienie świadomości społecznej w zakresie spraw istotnych dla osób  

z niepełnosprawnością, jak i profilaktykę działań chroniących przed niepełnosprawnością.  

 

W dniu 5 maja z okazji Europejskiego Dnia Godności Osób z Niepełnosprawnością 

Intelektualną oraz Europejskiego Dnia Walki z Dyskryminacją Osób Niepełnosprawnych Urząd Miasta 

we współpracy z Miejską Społeczną Radą ds. Osób Niepełnosprawnych oraz z lokalnymi instytucjami i 

organizacjami pozarządowymi zorganizował happening na zielonogórskim deptaku, tuż przy ratuszu. 
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Zebranych powitała Zastępca Prezydenta Miasta Zielona Góra Wioleta Haręźlak oraz 

wicewojewoda lubuski Jan Świrepo. Celem tej plenerowej, barwnej imprezy było zaprezentowanie 

mieszkańcom miasta zdolności i osiągnięć osób z niepełnosprawnością, a także uświadomienie, że 

też potrafią dobrze żyć i bawić się. W związku z tym na scenie można było obejrzeć program z ich 

udziałem.  

Happening rozpoczął się przemarszem osób niepełnosprawnych ulicami starówki w 

towarzystwie orkiestry z Zespołu Szkół Budowlanych. Prowadzenie imprezy zapewnili Monika Pirtań i 

Roman Awiński Na scenie ZOK-u zaprezentowały się zespoły reprezentowane przez Warsztaty 

Terapii Zajęciowej "Przystań", "Tęcza", "Winnica", Ośrodek Terapii Zajęciowej Arkadia", a ich występy 

uświetniły zespół tańca "Bugs" Andrzeja Gliwy, Studio Piosenki "Rezonans" Ireneusza i Elżbiety 

Sawickich, oraz grupa wokalna pod przewodnictwem Jadwigi Macewicz uczestniczki konkursu "Bitwa 

na głosy". Występom artystycznym towarzyszyły działania zorganizowane przez Fundację "Dr Clown", 

Studio Kosmetyczne z Wojewódzkiego Ośrodka Doskonalenia Zawodowego pod przewodnictwem 

Marioli Kostrzewskiej, grupę wolontariuszy Bogusławy Breitkopf, której członkowie przekazywali 

informacje na temat zasad udzielania pierwszej pomocy, uczestniczyli też wolontariusze ze Szkoły 

Podstawowej nr 18 (opiekun - Dorota Lorczak), Gimnazjum nr 7 (opiekun - Aldona Łada), Gimnazjum 

nr 6 "Mały Książę" (opiekun - Grzegorz Żółnowski), Stowarzyszenie Moje Miasto (prezes Waldemar 

Biel). 

 Oprócz w/w organizacji i stowarzyszeń obecni byli również ze swoimi stanowiskami 

przedstawiciele Komendy Miejskiej Policji, Narodowego Funduszu Zdrowia, Stowarzyszenia Przyjaciół 

Integracja Oddział Lubuski, Biuro Doradztwa i Kariery, zajmujące się aktywizacją zawodową osób 

niepełnosprawnych. Fundacja Szansa działająca na rzecz osób niewidomych przedstawiła narzędzia 

służące poprawie funkcjonowania osób niedowidzących i niewidomych. Warsztaty Terapii Zajęciowej 

oraz Środowiskowych Domów Samopomocy przedstawiły wykonywane przez siebie prace plastyczne 

i rękodzielnicze.  

Happening był rejestrowany przez lokalne media a w trakcie jego trwania ukazywała się 

gazetka, której wykonanie zapewniło Młodzieżowe Centrum Kultury i Edukacji "Dom Harcerza, dzięki 

któremu, możliwe było prowadzenie imprezy, występy artystyczne części uczestników oraz pomoc w 

działaniach logistycznych. Dzień Godności był zorganizowany w naszym mieście po raz pierwszy. 

Pomysł obchodów zrodził się, podczas pobytu w partnerskim mieście Cottbus (Niemcy). Happening 

spotkał się z dużym zainteresowaniem mieszkańców. 

 

W dniu 9 czerwcu 2011 zorganizowano festyn pn. „Bezpieczne wakacje” podczas którego 

rozstrzygnięto konkursy pt. "Płytka wyobraźnia to kalectwo" oraz "Na rowerze tylko w kasku". 

Podczas festynu zostały przedstawione zagrożenia, które mogą wystąpić w okresie wakacji. 

Przedstawiciele służb takich, jak: Straży Pożarnej, Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego, 

zaprezentowali jak należy się zachować w określonych sytuacjach związanych min. z wypadkiem 

komunikacyjnym, pożarem czy też powodzią. Przedstawiciele Zarządu Rejonowego PCK  

w Zielonej Górze, pokazywali na fantomach, w jaki sposób należy udzielić pierwszej pomocy w razie 

nagłego wypadku. Dzięki Fundacji Aktywnej Rehabilitacji (FAR) uczniowie przekonali się, jak trudno 
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jest być osobą niepełnosprawną. Na podstawie własnego przykładu wyjaśniali młodzieży, jak ważny 

jest rozsądek w momencie, gdy chcemy wskoczyć do wody nie znając jej gruntu, głębokości czy też w 

trakcie jazdy na motorze czy rowerze bez  kasku i nie zachowując należytej ostrożności. Trenerzy 

osiedlowi z Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji zorganizowali dla uczniów kilka konkurencji 

sportowych. Fundacja Dr Clown ubarwiła festyn swoją terapią śmiechem. Cały festyn wzbogaciły 

występy wokalne dzieci i Młodzieży z Zielonogórskiego Ośrodka Kultury i Młodzieżowego Centrum 

Kultury i Edukacji "Domu Harcerza" - Studio Rezonans pod kierownictwem Państwa Ireneusza  

i Elżbiety Sawickich, BUGS – Andrzeja Gliwy. 

Punktem kulminacyjnym festynu było ogłoszenie wyników konkursu pt. "Płytka wyobraźnia to 

kalectwo", którego organizatorem i fundatorem nagród był Urząd Miasta Zielona Góra. Dodatkowo 

podczas festynu rozstrzygnięty został konkurs pt. "Na rowerze tylko w kasku" zorganizowany przez 

Młodzieżowe Centrum Kultury i Edukacji "Dom Harcerza", a nagrody w postaci kasków rowerowych 

dla zwycięzców i ich klas wręczył przedstawiciel Domu Harcerza Jakub Kosiak.  

Współorganizatorami festynu "Bezpieczne wakacje" byli: Młodzieżowe Centrum Kultury  

i Edukacji "Dom Harcerza", Zielonogórski Ośrodek Kultury "Amfiteatr", Miejski Ośrodek Sportu  

i Rekreacji w Zielonej Górze, Fundacja Aktywnej Rehabilitacji Biuro Regionalne Zielona Góra, 

Fundacja Dr Clown, Miejska Społeczna Rada ds. Osób Niepełnosprawnych, Zarząd Rejonowy PCK  

w Zielonej Górze, Komenda Miejska Policji w Zielonej Górze, Komenda Miejska Państwowej Straży 

Pożarnej w Zielonej Górze, Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe-Zarząd Okręgowy Zielona 

Góra, Szkoła Podstawowa nr 18 oraz Jacek Sadura - pomysłodawca konkursu plastycznego. 

  

3 grudnia ubiegłego roku w Lubuskim Teatrze im. Leona Kruczkowskiego odbyła się IV Gala 

na rzecz osób z różnego typu niepełnosprawnością „Zielona Góra bez barier 2011”. Głównym 

punktem Gali było ogłoszenie wyników konkursu urbanistycznego pod tą samą nazwą.  

Konkurs, który ogłoszony został przez Prezydenta Miasta Zielona Góra Janusza Kubickiego 

oraz Oddział Lubuski Stowarzyszenia Przyjaciół Integracji, miał na celu wyłonienie najlepiej 

dostosowanych, szczególnie pod kątem osób z różnego rodzaju niepełnosprawnością, obiektów i 

obszarów infrastruktury znajdujących się na terenie Miasta Zielona Góra.  

Nagrody przyznawano w kategorii obiekt użyteczności publicznej, przestrzeń publiczna oraz 

obiekt i przestrzeń zabytkowa. Wśród nagrodzonych obiektów było 9 laureatów i 4 wyróżnionych. 

Galę rozpoczęto podpisaniem umowy partnerskiej przez Prezydenta Miasta Janusza 

Kubickiego oraz burmistrza Helmond Fransa Jacobsa. 

Uroczystość poprowadzili Barbara Klebaniuk i Robert Jagodziński, osoby z 

niepełnosprawnością ruchową poruszający się na wózkach inwalidzkich, którzy przedstawili wyniki 

konkursu urbanistycznego „Zielona Góra bez barier 2011” oraz dokonali charakterystyki nagrodzonych 

i wyróżnionych obiektów. 

Nagrody odebrali szefowie i przedstawiciele firm z rąk Janusza Kubickiego Prezydenta Miasta 

Zielona Góra, Wiolety Haręźlak Zastępcy Prezydenta Miasta ds. Społecznych, Pełnomocnika 

Prezydenta Miasta ds. Osób Niepełnosprawnych oraz Marty Rogalińskiej Dyrektora Oddziału 

Lubuskiego Stowarzyszenia Przyjaciół Integracji. 
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Tytuł laureata w kategorii obiekt użyteczności publicznej (pow.200 m2) otrzymali: Kasa 

Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego – Oddział Regionalny w Zielonej Górze, Galeria Focus Mall 

Zielona Góra, Wojewódzki Ośrodek Medycyny Pracy przy ul. Dąbrówki, który w tym roku został 

wyremontowany i powiększony, przychodnia ALDE-MED Centrum Medyczne , Wojewódzka i Miejska 

Biblioteka Publiczna im. C. K. Norwida, Prokuratura Okręgowa w Zielonej Górze oraz NZOZ "Zakład 

Rehabilitacji", przy osiedlu Kaszubskim w Zielonej Górze 

Wśród obiektów i przestrzeni zabytkowych nie miał sobie równych rektorat Uniwersytetu 

Zielonogórskiego i Lubuski Teatr im. Leona Kruczkowskiego w Zielonej Górze.  

Wyróżnione zostały obiekty: w kategorii obiekt użyteczności publicznej (obiekt o powierzchni 

użytkowej powyżej 200 m2) - Departament Lubuskiego Regionalnego Programu Operacyjnego  

w Zielonej Górze; w kategorii obiekt i przestrzeń zabytkowa - Powiatowy Urząd Pracy w Zielonej 

Górze; w kategorii budownictwo wielorodzinne wyróżniono natomiast całkowicie wyremontowany Dom 

Studencki „Wcześniak” i bloki Komunalnego Towarzystwa Budownictwa Społecznego (mieszkania 

przy ul. Suwalskiej 4E) w Zielonej Górze. 

 Galę uświetnił występ artystyczny uczniów ze Szkoły Specjalnej nr 1 w Zielonej Górze. 

 

 

Działanie nr 2 „Likwidacja barier architektonicznyc h i urbanistycznych” 

 

Miasto w ramach likwidacji barier architektonicznych i urbanistycznych wykonało prace  

na łączną wartość 5 793 587,291 zł (załącznik nr  4) 

Miejska Społeczna Rada ds. Osób Niepełnosprawnych działająca przy Prezydencie Miasta 

Zielona Góra, zaopiniowała w 2011 roku około dziesięciu uchwał Rady Miasta, dotyczących planu 

zagospodarowania przestrzennego i inne, między innymi: projekt uchwały Rady Miasta Zielona Góra 

dotyczący miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla części Placu Powstańców 

Wielkopolskich w Zielonej Górze, projektem uchwały dla terenu ograniczonego: od północy – ul. Trasa 

Północna; od wschodu – ul. Stefana Batorego; od południa – terenem kolejowym; od zachodu – 

granicą administracyjną Miasta, projekt uchwały dla terenu osiedla Jędrzychów V cz. III –„Bajkowe” 

inne. 

 

 

Działanie nr 3 „Likwidacja barier komunikacyjnych i  w komunikowaniu si ę” 

 

Miasto realizuje swoje zadania w transporcie publicznym poprzez Miejski Zakład Komunikacji, 

który sukcesywnie udoskonala swoje usługi. W eksploatacji jest 79 autobusów niskopodłogowych, 

które wyposażone są w urządzenia głośnomówiące, zapowiadające przystanki oraz elektroniczne 

tablice z numerami linii i kierunkiem jazdy.  Wszystkie 79 autobusów posiada kamery. 

 

Od wielu lat miasto dofinansowuje transport uzupełniający dla osób z niepełnosprawnością, 

przede wszystkim ruchową. W roku 2011 miasto kontynuowało realizację umowy z firmą „Sylwia Irena 
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Lembowicz”, dotyczącą przewozu osób z niepełnosprawnością przede wszystkim ruchową na terenie 

Miasta, specjalnie do tego przystosowanymi trzema busami marki Opel Vivaro. Roczna kwota 

dofinansowania to 200 000,00 zł. Łączna ilość przewiezionych osób to 8792 - średnio miesięcznie 

732, w tym na wózkach inwalidzkich 3838 - średnio miesięcznie 320 (Załącznik nr 5). 

Środkami transportu przystosowanymi dla osób z niepełnosprawnością dysponowały: Zespół 

Szkół Specjalnych nr 1, SP ZOZ Zakład Rehabilitacji dla Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnej 

”Promyk”, trzy Warsztaty Terapii Zajęciowej, Centrum Usług Opiekuńczych, Dom Pomocy Społecznej 

na ul. Słowackiej, Dom Pomocy Społecznej dla Kombatantów, Zespół Szkół Ekologicznych  

oraz Zrzeszenie Sportowo-Rehabilitacyjne „Start”. 

 

W mieście działa wypożyczalnia sprzętu rehabilitacyjnego, znajdująca się na osiedlu 

Pomorskim (w Szkole Podstawowej nr 21), w ramach Centrum Usług Opiekuńczych. Łączna ilość 

wypożyczonego sprzętu to 1182  (załącznik nr 6). 

 

W roku 2010 r. na parkingach położonych przy drogach publicznych, dla których funkcję 

zarządcy dróg pełni Prezydent Miasta Zielona Góra zostało wyodrębnionych kolejnych około 20 miejsc 

parkingowych dla osób z niepełnosprawnością. Obecnie jest ok. 130 miejsc parkingowych  

(dane z Biura Zarządzania Drogami w Urzędzie Miasta Zielona Góra). 

 

Według danych z Wydziału Komunikacji Urzędu Miasta w roku 2011 wydano 562 kart 

parkingowych dla osób z niepełnosprawnością. 

 

 

Działanie nr 4 „Zwi ększenie dost ępu do edukacji” 

 

Systematycznie gromadzone są dane dotyczące uczniów w zielonogórskich szkołach.  

Ogólna liczba uczniów to około 17 285 , w tym: 

- 122 uczniów z więcej niż jedną niepełnosprawnością, posiadających orzeczenie o potrzebie 

kształcenia specjalnego, wymagających stosowania specjalnej organizacji nauki i metod pracy; 

- 284 uczniów z orzeczeniem o potrzebie kształcenia specjalnego o orzeczonej jednej 

niepełnosprawności, wymagających stosowania specjalnej organizacji nauki i metod pracy (92 

uczniów z upośledzeniem umysłowym w stopniu lekkim, 92 uczniów z upośledzeniem umysłowym w 

stopniu umiarkowanym lub znacznym, 32 uczniów z niepełnosprawnością ruchową w tym z afazją, 28 

uczniów słabo widzących, 22 uczniów słabo słyszących, 18 uczniów z autyzmem w tym z zespołem 

Aspergera); 

- 103 uczniów z orzeczeniem o potrzebie kształcenia specjalnego o orzeczonej jednej 

niepełnosprawności z powodu niedostosowania społecznego; 

- 37 dzieci z orzeczeniem o potrzebie kształcenia specjalnego o orzeczonej jednej 

niepełnosprawności, wymagające stosowania specjalnej organizacji nauki i metod pracy.  
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W zielonogórskich przedszkolach: 

- 8 dzieci z więcej niż jedną niepełnosprawnością, posiadające orzeczenie o potrzebie 

kształcenia specjalnego, wymagające stosowania specjalnej organizacji nauki i metod pracy. 

Przedszkola i inne formy wychowania przedszkolnego. 

(Dane pochodzą z Wydziału Oświaty i Spraw Społecznych). 

W nowym budynku Zespołu Szkół Specjalnych przy ul. Piastowskiej funkcjonują: Szkoła 

Podstawowa nr 16 Specjalna (67 uczniów), Gimnazjum nr 11 (74 uczniów), Szkoła Przysposabiająca 

do Pracy Specjalna (33 uczniów). Nowością jest uruchomienie Zasadniczej Szkoły Zawodowej 

Specjalnej w zawodzie kucharz małej gastronomii (15 uczniów).    

Zespół Szkół Specjalnych nr 1 otrzymał dofinansowanie w ramach konkursu w zakresie 

ochrony zdrowia na: terapię EEG Biofeedback, w kwocie 2 000 zł oraz na prowadzenie 

specjalistycznej terapii metodą Tomatisa, w kwocie 2 000 zł. 

 

Dodatkowo w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, szkoły realizowały w 2011 roku 

następujące projekty: 

- Miejskie Przedszkole nr 17 – Ene due rabe- wszyscy idziemy do przedszkola realizowany  

w ramach priorytetu IX. „Rozwój wykształcenia i kompetencji w regionach”, działania 9.1 

„Wyrównywanie szans edukacyjnych i zapewnienie wysokiej jakości usług edukacyjnych 

świadczonych w systemie oświaty” POKL jest kontynuacją realizowanych wcześniej projektów  

i zakłada organizację dodatkowego naboru dzieci z uwzględnieniem uczniów niepełnosprawnych  

oraz ubogich, którzy mają znikome szanse na uzyskanie miejsca w przedszkolu ze względu  

na konieczność ponoszenia opłat przez rodziców bądź ograniczoną liczbę miejsc w oddziałach 

integracyjnych w stosunku do wychowanków niepełnosprawnych, przez zatrudnienie pielęgniarki  

i dodatkowej kadry nauczycieli posiadających umiejętności w zakresie pracy z uczniami 

niepełnosprawnymi. Dzięki realizacji w/w projektu dzieci mają możliwość poznania nauki języków 

obcych. Wydłużono także godziny pracy placówki. Realizacja projektu trwa nadal, zakończy się on w 

2012 roku. Łączne nakłady finansowe zaplanowano w kwocie 1.161.750 zł (część unijna 972.800 zł, 

część krajowa w tym wkład własny Miasta 188.950 zł); 

- Centrum Kształcenia Ustawicznego i Praktycznego – „Specjalistyczne szkolenia  

dla nauczycieli szkół i placówek kształcenia specjalnego” realizowany w ramach priorytetu IX. „Rozwój 

wykształcenia i kompetencji w regionach”, działanie 9.4. „Wysoko wykwalifikowane kadry systemu 

oświaty”. Projekt zakłada realizację bezpłatnych szkoleń dla nauczycieli i pracowników dydaktycznych 

szkół i placówek kształcenia specjalnego z zakresu: sala doświadczenia świata, Metoda Tomatisa, 

Metoda Montessori, Biofeedback. Realizacja projektu była kontynuowana w roku 2011. Łączne 

nakłady finansowe zamknęły się w kwocie 300.170 zł z czego całość dofinansowania pochodziła ze 

środków unijnych; 

- Szkoła Podstawowa nr 1, Zespół Edukacyjny Nr 1, Szkoła Podstawowa nr 8, Zespół Szkół 

Ogólnokształcących i Samochodowych, Szkoła Podstawowa nr 11, Szkoła Podstawowa nr 14, Szkoła 
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Podstawowa nr 15, Zespół Edukacyjny nr 2, Szkoła Podstawowa nr 18, Zespół Edukacyjny nr 3, 

Zespół Szkół Ekologicznych – Indywidualizacja procesu nauczania i wychowania uczniów klas I-III 

szkół podstawowych – realizowany w ramach  priorytetu IX. „Rozwój wykształcenia i kompetencji  

w regionach”, działanie 9.1 „Wyrównywanie szans edukacyjnych i zapewnienie wysokiej jakości usług 

edukacyjnych świadczonych w systemie oświaty” POKL jest projektem, który dotyczy wszystkich szkół 

podstawowych, w których występują klasy I-III. W ramach jego realizacji planuje się organizację zajęć 

dla uczniów ze specyficznymi potrzebami edukacyjnymi (trudności w czytaniu, pisaniu, zagrożonych 

dysleksją), zajęć logopedycznych, socjoterapeutycznych, gimnastyki korekcyjnej, zajęć rozwijających 

zainteresowanie uczniów w zakresie nauk polonistycznych, matematycznych oraz językowych. 

Dodatkowo planuje się zakupy materiałów dydaktycznych związanych z powyższymi działaniami. 

Łączne nakłady finansowe zaplanowane do poniesienia to kwota 766.609 zł z czego na zakupy 

rzeczowe planuje się wydatkowanie kwoty 343.409 zł, pozostała część środków finansowych ma być 

przeznaczona na zapłatę wynagrodzeń za zajęcia dydaktyczne. Projekt ma ruszyć w roku 2012 

obecnie oczekujemy na podpisanie umowy o dofinansowanie projektu. Całość kwoty ogólnej projektu 

będzie pochodzić z zewnątrz (zarówno część unijna jak i wkład krajowy); 

- Zespół Szkół Specjalnych nr 1 – Masz szansę – zajęcia terapeutyczne dla dzieci i młodzieży 

– w ramach Priorytetu IX. „Rozwój wykształcenia i kompetencji w regionach”, działanie 9.1 

„Wyrównywanie szans edukacyjnych i zapewnienie wysokiej jakości usług edukacyjnych 

świadczonych w systemie oświaty”, poddziałanie 9.1.2. POKL – Wyrównywanie szans edukacyjnych 

uczniów z grup o utrudnionym dostępie do edukacji oraz zmniejszenie różnic w jakości usług 

edukacyjnych. Program obejmuje uczniów, którzy mają wydane opinie lub orzeczenie o potrzebie 

kształcenia specjalnego przez Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną a nie są uczniami Szkoły 

Specjalnej. Działania obejmują biofeedback, integrację sensoryczną, logopedię i doradztwo 

zawodowe ( plan: 195 212,00 zł, wykonanie: 194 744,00 zł, wskaźnik %: 99,8%); 

- Zespół Szkół Ekologicznych – Integracyjne warsztaty sportowe – Apetyt na sport, projekt 

zakładał współpracę między Zespołem Szkół Ekologicznych a Humboldt Gymnasium w Cottbus i jego 

celem było wspólne spotkanie uczestników z Polski i Niemiec w tym także uczniów 

niepełnosprawnych, którzy uczestniczyli w zajęciach sportowych. Zajęcia te miały dla nich charakter 

terapeutyczny, służyły także nawiązywaniu międzynarodowych kontaktów między uczniami. Kwota 

projektu 31.224 zł w tym środki unijne 26.537 zł, środki krajowe 4.687 zł). 

(Informacja z Wydziału Oświaty i Spraw Społecznych). 

 
 

Działania nr 5 „Aktywizacja zawodowa osób z niepełn osprawno ścią na rynku pracy”  

 

W 2011 r. z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, przekazane 

zostały algorytmem środki na realizację zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej ogółem: 

2.266.433,00 z czego na rehabilitację zawodową przeznaczono 173 490,00 zł, w tym na: 

1) usługi i instrumenty rynku pracy (staże, prace interwencyjne, szkolenia) – 3.490,00 zł (liczba osób 

objętych dofinansowaniem - 3) 
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2) dotacje na podjęcie działalności gospodarczej, rolniczej albo na wniesienie wkładu do spółdzielni 

socjalnej  - 100.000,00 zł ( liczba osób objętych dofinansowaniem – 3) 

3) zwrot kosztów wyposażenia stanowiska pracy – 70 000,00 zł. 

 (Dane z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonej Górze). 

 

Działanie nr 6 „Rozszerzenie dost ępu do świadcze ń medycznych, rehabilitacyjnych  

i usług specjalistycznych”  

 

W 2011 r. z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, przekazane 

zostały algorytmem środki na realizację zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej ogółem: 

2.266.433,00 z czego na rehabilitację społeczną przeznaczono 2.036.433,00 zł, w tym na: 

1) zobowiązania dotyczące dofinansowania kosztów działania Warsztatów Terapii Zajęciowej – 

1.168.884,00 zł (liczba osób objętych dofinansowaniem – 80)  

2) dofinansowanie uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach 

rehabilitacyjnych – 249.924,00 zł (liczba osób objętych dofinansowaniem – 303, w tym dzieci  

i młodzież – 68) 

3) dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych, w związku 

z indywidualnymi potrzebami osób niepełnosprawnych – 57.708,00 zł (liczba osób objętych 

dofinansowaniem: architektoniczne -2, w komunikowaniu się – 2, techniczne - 15) 

4) dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych – 0 zł  

5) dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki 

pomocnicze przyznawane osobom niepełnosprawnym na podstawie odrębnych przepisów – 

532.418,00 zł (liczba osób objętych dofinansowaniem – 794, w tym sprzęt rehabilitacyjny – 5 osób) 

(dane z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonej Górze). 

Od roku 2008 sukcesywnie zmniejszana jest kwota przekazywana przez PFRON na realizację 

zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej. Koniecznym więc było ograniczenie środków w 

niektórych dziedzinach, dlatego w 2011 roku nie dofinansowano sportu, kultury, rekreacji i turystyki 

osób niepełnosprawnych.  

(Dane z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonej Górze). 

 

W 2011 r. kontynuowane były działania należące do zadań Środowiskowego Domu 

Samopomocy nr 2, który funkcjonuje od listopada 2009 roku, natomiast przy ul. Witebskiej 2  

w Zielonej Górze działa od 24 stycznia 2011 r. Jest placówką wsparcia dziennego (typ B) 

przeznaczoną dla osób w wieku od 18 roku życia upośledzonych umysłowo w stopniu głębokim, 

znacznym, umiarkowanym, a także lekkim, gdy jednocześnie występują inne zaburzenia sprzężone, 

zwłaszcza neurologiczne. 

Przyjęcia do placówki dokonuje się na mocy rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki 

Społecznej z dnia 9 grudnia 2010r. w sprawie środowiskowych domów samopomocy oraz zasad    

określonych przez Wojewodę Lubuskiego z dnia 16 lutego 2011r. Odpłatność, w przypadku osób 

przekraczających kryterium dochodowe, ustalane jest zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa. 
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Placówka  funkcjonuje od poniedziałku do piątku w godz. od 7:30 do 15:30.  

Aktualnie do placówki uczęszcza 12 podopiecznych. Wśród uczestników zajęć: 

- 6 osób - to podopieczni z głębokim stopniem upośledzenia umysłowego i zaburzeniami 

sprzężonymi takimi jak: głuchoniemota, nietrzymanie stolca i moczu, skłonności do działań 

samookaleczających, padaczka. U osób tych występują globalne opóźnienia w funkcjonowaniu 

organizmu wymagające stałej opieki i pomocy drugiej osoby, 

- jedna osoba – w znacznym upośledzeniu umysłowym i autyzmem, 

- pozostałe osoby wykazują znaczne upośledzenie umysłowe i zaburzenia sprzężone  

np. mózgowe porażenie dziecięce, encefalopatia, niedowłady spastyczne kończyn, zespół Downa, 

nadpobudliwość. 

Formy działalności prowadzone w placówce: 

czynności pielęgnacyjne, opiekuńcze oraz terapeutyczne indywidualne i grupowe w tym: 

ogólnorozwojowy program aktywności Knill`a, terapia zajęciowa, Krąg Przyjaźni, terapia ruchowa, 

rewalidacja, trening umiejętności społecznych, relaksacja, muzykoterapia, silwoterapia, rekreacja, 

trening spędzania wolnego czasu, trening kulinarny, trening samodzielności i samoobsługi, trening 

umiejętności praktycznych i utrzymania czystości, trening higieniczny. 

Efekty działalności w 2011r.: 

Imprezy wewnętrzne: 

1. Spotkanie walentynkowe przy muzyce rozrywkowej. 

2. Powitanie wiosny. 

3. Obchody:  Dnia Kobiet,  Dnia Flagi,  Dnia Matki,  Dnia Dziecka,  Dnia 

Chłopaka,  Dni Zielonej Góry. 

4. Zabawa kostiumowa hellowin. 

 

Udział w imprezach zewnętrznych:  

1. Udział w Marszu Życia zorganizowanym przez Wojewodę Lubuskiego i Urząd 

Miasta Zielona Góra (27.05.2011 r.). 

2. Obchody Dnia Godności Osoby Niepełnosprawnej (05.05. - pierwsze w 

naszym mieście, zorganizowane przez Urząd Miasta Zielona i środowiska działające w 

mieście na rzecz osób niepełnosprawnych). 

3. Udział w pierwszym Lubuskim Tygodniu Osób Niepełnosprawnych (wyjazd do 

Drzonkowa i oglądanie atrakcji sportowo-rekreacyjnych). 

4. Udział w koncercie muzyki holistycznej w wykonaniu podopiecznych Ośrodka 

Terapii Zajęciowej „Arkadia” (29.11.2011r., który odbył się w Sali Kolumnowej Urzędu 

Marszałkowskiego w Zielonej Górze. 

5. Udział w Gali konkursu „Zielona Góra bez barier 2011”, zorganizowanym 

przez  Prezydenta Miasta Zielona Góra i Stowarzyszenie Przyjaciół Integracji (03.12.2011r.). 

Galę uświetniły występy artystyczne uczniów z Zespołu Szkół Specjalnych nr 1 w Zielonej 

Górze. 
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6. Udział w koncercie przeprowadzonym przez twórcę muzykoterapii holistycznej 

dr Lubomira Holzera w Klubie Hydrozagadka (12.12.2011r.) . 

 

Kultywowanie tradycji świątecznych: 

1. Powitanie wiosny. 

2. Psikusy Prima Aprylisowe. 

3. Malowanie pisanek, wykonywanie pocztówek i ozdób Wielkanocnych. 

4. Obdarowywanie się drobnymi prezentami i z okazji „Zajączka”. 

5. Mikołajki. 

6. Święto Odzyskania Niepodległości. 

7. Przygotowanie dekoracji Bożonarodzeniowych. 

 

Spotkania integracyjne z rodzicami: 

1. Spotkanie integracyjne z okazji tłustego czwartku. 

2. Piknik z okazji dnia pieczonego ziemniaka. 

3. Spotkanie świąteczno-noworoczne z udziałem rodziców oraz harcerzy ZHP). 

 

Zrealizowano  zadanie związane z rozwojem sieci ośrodków wsparcia. Podwyższono 

standard świadczonych usług. W placówce znajdują się dwa pomieszczenia wielofunkcyjne do 

prowadzenia działalności aktywizującej i rehabilitacyjnej oraz łazienka wyposażona w natrysk. 

(Informację przygotowała Ewa Gołębiowska - kierownik ŚDS). 
 

 

W kwietniu 2010 r. Miasto Zielona Góra podpisało umowę z Aeroklubem Ziemi Lubuskiej 

k/Zielonej Góry o wsparcie realizacji zadania: „Partycypacja w kosztach modernizacji infrastruktury 

zlokalizowanej na terenie Centrum Spotkań Polsko-Niemieckich w Przylepie koło Zielonej Góry,  

które będzie realizowało zadania z zakresu ochrony i promocji zdrowia polegające na świadczeniu  

od roku 2010 usług rehabilitacyjnych na rzecz mieszkańców Zielonej Góry i uczestników z zagranicy  

z miast partnerskich Zielonej Góry”. Ośrodek został przystosowany dla potrzeb osób 

niepełnosprawnych, w którym mogą być prowadzone zajęcia między innymi z hipoterapii, jak również 

inne ćwiczenia rehabilitacyjne, zarówno na świeżym powietrzu, jak i w pomieszczeniach specjalnie do 

tego przystosowanych. 

 Przyznane zostały środki finansowe w wysokości 300 000,00 zł, gdzie I transza w 2010 r. - 

40 000,00 zł a II transza w 2011 r. – 260 000,00 zł. Zadanie zostało wykonane zgodnie z ofertą. 

 

Zespół Rehabilitacji Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnej „Promyk” zakończył w roku 2011 

realizacje Programu Profilaktyki, Diagnostyki i Terapii wad Postawy „Prosto do Zdrowia”. Projekt 

sfinansowany został  ze środków Norweskiego Mechanizmu Finansowego i Budżetu Miasta Zielona 

Góra.  

 Celem ogólnym projektu „Prosto do Zdrowia” była promocja zdrowia, a celem szczegółowym 

profilaktyka, diagnostyka  i terapia w zakresie wad postawy oraz edukacja w zakresie autoterapii w 
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środowisku domowym, podniesienie ogólnego poziomu zdrowia i sprawności fizycznej dzieci i 

młodzieży z terenu miasta Zielona Góra, Gminy Zielona Góra i Gminy Świdnica, a także przeniesienie 

nacisku z leczenia na profilaktykę - zgodnie ze współcześnie wytyczonymi kierunkami rozwoju służby 

zdrowia.  

Projekt objął swym zasięgiem populację dzieci z klas I-VI szkół podstawowych Miasta Zielona 

Góra ,  Gminy Zielona Góra i Gminy Świdnica. Każde dziecko poddane zostało badaniom 

przesiewowym pod kątem wad postawy (diagnostyka czynnościowa), realizowanym na terenie szkoły. 

Przebadano łącznie 7563 osoby. Dzieci z wykrytymi wadami postawy poddane zostały procesowi 

diagnostyki obiektywnej: konsultacje i badania radiologiczne, ortopedyczne, neurologiczne i 

diagnostyka komputerowa kontroli postawy ciała -Delos Professional(tj. 3 938 dzieci) oraz w 

sytuacjach tego wymagających procesowi indywidualnej rehabilitacji (tj.1 825 dzieci), realizowanemu 

w siedzibie Zespołu Rehabilitacji „Promyk”. 

W ramach Programu realizowano działania polegające na edukacji dzieci i ich 

rodziców/opiekunów w celu uświadomienia przyczyn tworzenia się wad postawy oraz w sytuacjach 

koniecznych opanowania przez rodzica/opiekuna metod terapeutycznych likwidujących wadę w 

codziennym procesie terapii domowej.  

Działaniom edukacyjnym towarzyszyła prowadzona systematycznie za pośrednictwem 

środków masowego przekazu akcja informacyjna pn. PROMOCJA ZDROWIA - POPRAWNA 

POSTAWA, celem poinformowania społeczeństwa o problemie wad postawy i jego skutkach w tym 

także socjo-ekonomicznych. 

Wdrożenie projektu umożliwiło także realizację warsztatów edukacyjno-unifikujących w 3 

blokach tematycznych dla kadry pedagogicznej szkół podstawowych miasta i gminy Zielona Góra oraz 

Gminy Świdnica (nauczycieli wychowania fizycznego oraz osób prowadzących zajęcia z korekcji wad 

postawy a także pielęgniarek świadczących usługi zdrowotne w szkołach podstawowych i nauczycieli 

nauczania początkowego), która w sposób szczególny ma wpływ w środowisku szkolnym na 

kształtowanie prawidłowych wzorców ruchowych  i zachowań prozdrowotnych dziecka. Łącznie 

przeszkolono 90-ciu nauczycieli. Powyższe działania cieszyły się dużym powodzeniem gdyż dały 

możliwość zapoznania się z najnowszymi metodami w diagnostyce i różnicowaniu oraz leczeniu wad 

postawy, postaw wadliwych  i skolioz.  

 

Dane statystyczne za rok 2011 

Liczba dzieci uzyskujących indywidualną terapię – 560 

Liczba rodziców/opiekunów prawnych uzyskujących szkolenia w przedmiotowym  

zakresie- 100 

Liczba audycji radiowych na temat realizowanego projektu  – 2 

Liczba artykułów prasowych na temat realizowanego projektu – 2. 

(Dane z Zespołu Rehabilitacji Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnej „Promyk” w Zielonej Górze). 

 

Działanie nr 7 „Aktywny udział osób z niepełnospraw nością i ich rodzin w życiu 

społecznym” 



 14 

  

W grudniu 2011 r. rozstrzygnięty został konkurs fotograficzny pt. „Dopóki życie trwa”, którego 

organizatorem było Miasto.  

Konkurs kierowany był do członków stowarzyszeń, organizacji pozarządowych i instytucji oraz 

wolontariuszy działających na rzecz osób z niepełnosprawnością na terenie Miasta Zielona Góra. 

 

Celem konkursu, było między innymi: inspirowanie do kreatywnych działań na polu 

artystycznym osób z niepełnosprawnością, integracja społeczności osób  

z niepełnosprawnością, uzmysłowienie młodzieży, przedstawicielom instytucji i organizacji 

pozarządowych, że choroba i wywołana przez nią niepełnosprawność nie musi być przeszkodą  

w prowadzeniu aktywnego życia oraz zmotywowanie do dalszych działań osób zajmujących się 

zawodowo i społecznie wsparciem psychofizycznym osób z niepełnosprawnością.  

Motywem przewodnim w zeszłorocznym konkursie była współpraca wolontariuszy z 

organizacjami, instytucjami działającymi na rzecz osób niepełnosprawnych. 

Patronat honorowy nad konkursem objęli:, Rektor Uniwersytetu Zielonogórskiego  

oraz dyrektor Szpitala Wojewódzkiego w Zielonej Górze. Współorganizatorami konkursu były: 

Młodzieżowe Centrum Edukacji i Kultury „Dom Harcerza”, Ogólnopolskie Stowarzyszenie „Nerka”, 

Miejska Społeczna Rada do Spraw Osób Niepełnosprawnych. 

Uroczyste otwarcie wystawy i wręczenie nagród ufundowanych przez Miasto, odbyło się  

20 grudnia 2011 r. w Sali Głównej Rektoratu Uniwersytetu Zielonogórskiego. 

 

Działanie nr 8 „Upowszechnienie działa ń organizacji pozarz ądowych” 

 

Urząd Miasta w ramach konkursów wspierał organizacje pozarządowe działające na rzecz 

osób niepełnosprawnych, które otrzymały dofinansowanie na łączną wartość 319 700 zł,  

(Załącznik nr  7), w tym na: 

- zadania z zakresu ochrony zdrowia – 47 500 zł 

- zadania z zakresu edukacji i wychowania – 7 500 zł 

- zadania z zakresu nauki, edukacji, oświaty i wychowania (akcja zima 2011) – 4 500 zł 

- zadania z zakresu kultury fizycznej i sportu – 114 000 zł 

- zadania z zakresu organizacji imprez i zawodów sportowo-rekreacyjnych dla mieszkańców  

 Miasta – 2 000 zł 

- zadania  w ramach konkursu w zakresie współpracy i rozwijania kontaktów z miastami   

partnerskimi i zaprzyjaźnionymi w 2011 r. – 30 200 zł. 

 

 

W 2010 r. Miasto kontynuowało wymian ę doświadcze ń i współpracowało z miastami 

partnerskimi w zakresie spraw dotycz ących wymiany do świadcze ń pod k ątem pomocy osobom 

z niepełnosprawno ścią 
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W ramach Funduszu Małych Projektów, część Programu Operacyjnego Współpracy 

Transgranicznej Polska (Województwo Lubuskie) – Brandenburgia 2007-2013 w ramach „Europejskiej 

Współpracy Terytorialnej, zrealizowany został projekt pn. „Integracja społeczna osób 

niepełnosprawnych”. Odbyły się dwa 10-dniowe warsztaty (08–17.08 oraz 18-27.08. 2011 r.) 

integrujące osoby niepełnosprawne z Zielonej Góry i Sprembergu. Warsztaty dodatkowo wzbogacane 

były o program terapeutyczny z zakresu hipoterapii, kinezyterapii oraz gimnastyki korekcyjnej w 

wodzie. Uczestnicy mieli zapewnione zakwaterowanie i całodzienne wyżywienie w Centrum Spotkań 

Polsko-Niemieckich w Przylepie. Opiekunowie mogli wymieniać się doświadczeniami w pracy z 

niepełnosprawnymi a uczestnicy, oprócz korzyści zdrowotnych, poznali język oraz mentalność i 

obyczaje sąsiada.  

Liczba uczestników ogółem wyniosła 45 osób, z czego 25 osób to uczestnicy z Polski  

a drugie 20 osób to uczestnicy z Niemiec. Wartość projektu to 56 488 zł, dodatkowo 9 968 zł  

to środki Miasta.  

 

W dniach od 02-04 grudnia 2011 r. na zaproszenie władz Miasta Zielona Góra przebywali 

przedstawiciele miast partnerskich ds. osób niepełnosprawnych z: Helmond (Holandia), Nitry 

(Słowacja), Iwano-Frankowska (Ukraina) oraz Cottbus i Zittau (Niemcy).  

Najważniejszym punktem pobytu delegacji z zagranicy było ich uczestnictwo w IV Gali 

finałowej konkursu „Zielona Góra bez barier 2011 r. Oprócz tego w dniu 3 grudnia w sali 

konferencyjnej w Palmiarni, odbyło się spotkanie gości z przedstawicielem Urzędu Miasta, członkami 

Miejskiej Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych oraz ze stowarzyszeniami działającymi w 

naszym mieście na rzecz osób niepełnosprawnych tj. Biegusy” Stowarzyszenie Chorych na 

Stwardnienie Rozsiane, Stowarzyszenie Pomocy Osobom Autystycznym „Dalej Razem”, 

Zielonogórskie Stowarzyszenie Amazonek, Polskie Towarzystwo Stomijne POL-ILKO Oddział 

Regionalny w Zielonej Górze. Podczas ponad 3 godzinnego spotkania zostały przedstawione 

prezentacje, dotyczące rozwiązywania problemów w poszczególnych miastach na rzecz osób 

niepełnosprawnych. Tematy te dotyczyły: likwidacji barier architektonicznych, transportu osób 

niepełnosprawnych, ośrodków w których przebywają osoby niepełnosprawne i pomocy socjalnej dla 

tych osób. Wiele z tych rozwiązań jest już zastosowane w naszym mieście, a dla części z naszych 

partnerów rozwiązania, które posiadamy mogły być przykładem dobrych praktyk. Dzięki tym 

spotkaniom rozwijają się kontakty poszczególnych stowarzyszeń z ich odpowiednikami z zagranicy., 

jako przykład można podać obozy rehabilitacyjne, które będą organizowane w tym roku we 

współpracy z miastem Cottbus i Zittau. 
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Zakończenie 

 

Przedstawiony raport zawiera krótką charakterystykę działań podejmowanych przez Urząd 

Miasta Zielona Góra wraz z podległymi mu jednostkami w roku 2011. Są w nim także informacje  

i dane, które były gromadzone do tej pory w różnych miejscach przez różne instytucje działające  

w Zielonej Górze na rzecz osób z różnego typu niepełnosprawnościami. Ma to na celu próbę 

usystematyzowania, czy też skupienie w jednym miejscu jak największej ilości informacji mogących 

pomóc w efektywnym realizowaniu skutecznych działań na rzecz osób z niepełnosprawnością  

w naszym mieście w następnych latach. 

 



Załącznik nr 1  
Liczba wydanych orzeczeń 

wg przyczyn niepełnosprawności, wieku i płci 2011 
 
Osoby przed 16 rokiem życia 
 
 

Lp. Przyczyny 
niepełnosprawności 

Razem 
liczba 

orzeczeń 

WIEK PŁE Ć 

   0-3 lat Od 4-7 lat Od 8-16 lat K M 
1 01-U 9 0 0 9 6 3 
2 02-P 2 0 0 2 0 2 
3 03-L 29 10 11 8 10 19 
4 04-O 15 2 5 8 10 5 
5 05-R 12 6 1 5 6 6 
6 06-E 8 0 5 3 6 2 
7 07-S 47 23 12 12 18 29 
8 08-T 6 3 2 1 3 3 
9 09-M 20 9 4 7 9 11 
10 10-N 17 5 5 7 8 9 
11 11-I 18 6 3 9 10 8 
12 12-C 6 2 2 2 0 6 
 RAZEM 189 66 50 73 86 103 

 
01-U – upośledzenie umysłowe 
02-P – choroby psychiczne 
03-L – zaburzenia głosu, mowy i choroby słuchu 
04-O – choroby narządu wzroku 
05-R – upośledzenie narządu ruchu 
06-E - epilepsja 
07-S – choroby układu oddechowego lub krążenia 
08-T – choroby układu pokarmowego 
09-M – choroby układu moczowo-płciowego 
10-N – choroby neurologiczne 
11-I – inne, w tym schorzenia: endokrynologiczne, metaboliczne, zaburzenia enzymatyczne, choroby zakaźne i odzwierzęce, 
choroby układu krwiotwórczego 
12-C- całościowe zaburzenia rozwojowe 
 
 
 

Załącznik nr 1a 
 
 

Liczba wydanych orzeczeń (w tym decyzji odmownych) 
w poszczególnych miesiącach 2011 r 

- osoby do 16 roku życia /niepełnosprawność dzieci/ 
 
 
 

 
 

MIESI ĄCE 
 

Ogółem 
narastająco 

% 
ogółem 

Miasto 
Zielona 
Góra 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

21 20 21 21 17 26 5 15 14 15 14 8 197 35,6 

 
 
Źródło: Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Zielonej Górze 
 



Załącznik nr 2 
Liczba wydanych orzeczeń wg przyczyn niepełnosprawności, 

stopni niepełnosprawności, wieku, płci, wykształcenia i zatrudnienia 2011 
Osoby powyżej 16 roku życia 
 

Lp Symbole STOPIEŃ NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI WIEK PŁE Ć WYKSZTAŁCENIE ZATRUDNIE
NIE 

  znaczny umiarko
wany 
 

lekki razem 16-25 26-40 41-60 60 i 
więce
j 

K M mniej 
niż 
podsta
wowe 

podst
awow
e 

zasadni
cze 

średnie wyższe TAK NIE 

1 01-U 8 18 5 31 16 11 4 0 13 18 6 12 13 0 0 8 23 

2 02-P 57 124 46 227 22 53 103 49 115 112 8 61 44 93 21 40 187 

3 03-L 21 56 46 123 5 10 57 51 68 55 3 21 48 33 18 32 91 

4 04-O 25 40 22 87 9 18 27 33 54 33 3 21 13 32 18 23 64 

5 05-R 117 722 320 1159 29 117 720 293 666 493 42 131 351 473 162 432 727 

6 06-E 7 32 13 52 14 22 10 6 32 20 3 11 15 18 5 16 36 

7 07-S 134 233 75 442 11 27 207 197 194 248 30 57 135 166 54 108 334 

8 08-T 48 40 9 97 5 21 42 29 47 50 1 23 33 24 16 18 79 

9 09-M 65 36 8 109 3 9 64 33 69 40 6 14 25 47 17 27 82 

10 10-N 161 70 12 243 23 21 83 116 122 121 22 50 59 82 30 47 196 

11 11-I 108 75 21 204 9 29 100 66 133 71 7 30 48 90 29 50 154 

12 12-C 0 1 1 2 2 0 0 0 0 2 0 0 0 2 0 0 2 

 Razem 751 1447 578 2776 148 338 1417 873 1513 1263 131 431 784 1060 370 801 1975 
Objaśnienia: 
01-U- Upośledzenia umysłowe, 
02-P- Choroby psychiczne, 
03-L- Zaburzenia głosy, mowy i choroby słuchu, 
04-O- Choroby narządu wzroku, 
05-R- Upośledzenie narządu ruchu, 
06-E- Epilepsja, 
07-S- Choroby układów oddechowego i krążenia, 
08-T- Choroby układu pokarmowego, 
09-M –Choroby układu moczowo-płciowego, 
10-N –Choroby neurologiczne, 
11-I – inne, w tym schorzenia: endokrynologiczne, metaboliczne, zaburzenia enzymatyczne, choroby zakaźne i odzwierzęce, choroby układu krwiotwórczego 
12-C- całościowe zaburzenia rozwojowe 
 
Źródło: Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Zielonej Górze 



 
Załącznik nr 2a 
 
 

Liczba wydanych orzeczeń (w tym decyzji odmownych) 
w poszczególnych miesiącach 2011 r 

- osoby po 16 roku życia /stopień niepełnosprawności/ 
 
 
 

 
 

MIESI ĄCE 
 

Ogółem 
narastająco 

% 
ogółem 

Miasto 
Zielona 
Góra 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
274 256 277 256 290 256 231 147 335 201 227 160 2910 41,60 

 
 
Źródło: Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Zielonej Górze 
 



Załącznik nr 3 
 

DANE Z PORADNI PSYCHOLOGICZNO-PEDAGOGICZNEJ ZA 2011 ROK 
 
 
 

1. Liczba wydanych przez Poradnię orzeczeń                            –  410 
2. Liczba wydanych przez Poradnię opinii                                 –  2 478 
3. Liczba udzielonych porad                                                       –  5 527 
4. Liczba osób, którym udzielono pomocy profilaktycznej i 
      psychoedukacyjnej                                                                  – 2 473 
5. Liczba osób, którym udzielono pomocy terapeutycznej         –  1 153 



Załącznik nr 4 
 

Wydatki inwestycyjne związane z likwidacją barier architektonicznych i 
urbanistycznych w 2011 roku 

 
  

Nazwa zadania  
 

Rodzaj wykonywanych prac  Kwota (zł)  

1. Przebudowa ul. Stefana 
Wyszyńskiego (odcinek od ul. 
Aleja Wojska Polskiego do ul. 
Ptasiej), Wiśniowej, Stanisława 
Moniuszki (odcinek od ul. Aleja 
Konstytucji 3 Maja do ul. 1  Maja) 

 

przy przejściach dla pieszych 
ułożenie kostki typu „STOP” 

4.961.965 zł 
Kostka „STOP” 
46.183 zł 

2. Przebudowa chodników na ul. 
Holsztyńskiego 

 

wyrównanie nawierzchni, budowa 
chodnika 

119.310 zł 

3. Wykonanie barier ochronnych w 
obrębie skrzyżowania ulic 
Kętrzyńskiej i Szosy Kisielińskiej 

 

barier ochronnych w obrębie 
skrzyżowania 

30.750 zł 

4. Przebudowa drogi ul. Osiedle 
Pomorskie (na odcinku od 
skrzyżowania z ul. Szosa 
Kisielińska do skrzyżowania  
z ul. Osiedle Śląskie) 

 

wyrównanie nawierzchni, budowa 
chodnika 

630.772 zł 
Kostka „STOP” 
2.547 zł 

5. Przebudowa ul. Grunwaldzkiej 
 

wyrównanie nawierzchni, budowa 
chodnika  

352.000 zł 

6. Budowa drogi ul. Suwalskiej 
 

wyrównanie nawierzchni, budowa 
chodnika 

852.153 zł 
 

7. Budowa ul. Sobkowiaka 
 

wyrównanie nawierzchni, budowa 
chodnika 

401.800 zł 

8. Zagospodarowanie skweru na 
Placu Makusynów 

 

wyrównanie nawierzchni, budowa 
chodnika 

454.338 zł 

                                                                                                              RAZEM: 7 803 088 zł 

 
 
Źródło: Wydział Inwestycji Miejskich w Urz ędzie Miasta Zielona Góra. 
 



 Załącznik nr 5 
 

Usługi przewozowe osób niepełnosprawnych busami zrealizowane w roku 2011 
 

 
 Miesiące 

 

I II III średn 
I kwar 
 

IV V VI śred. 
II 
kwar 

VII VIII IX Śred. 
III 
kwar 

X XI XII Śred. 
IV 
kwar 

Razem
- rok 

Średnio 
miesięczni
e 

łączna ilość 
zgłoszeń 

751 811 892 818 686 801 822 770 522 692 752 655 738 735 700 724 8902 742 

w  tym 
zbiorowych 

62 58 76 65 56 62 83 67 45 692 752 496 43 47 49 46 2025 168 

liczba zgłoszeń 
nieobsłużonych 

7 6 7 20 11 7 14 11 0 9 10 6 12 14 12 13 109 12 

łączna ilość 
przewiezionych 
osób 

744 805 885 811 675 794 808 759 522 683 742 649 726 721 687 711 8792 732 
 

w tym na 
wózkach 
inwalidzkich 

320 336 401 352 
 

297 364 317 326 253 284 324 287 312 330 300 314 
 

3838 320 
 

 
 
 

Wartość dofinansowania do usług przewozowych (busami) z budżetu Miasta Zielona Góra 
 

Rok 
Miesiąc 

 
I 

 
II 

 
III 

 
IV 

 
V 

 
VI 

 
VII 

 
VIII 

 
IX 

 
X 

 
XI 

 
XII 

 
RAZEM 

 
2011 

15196,64 
zł 

17209,44 
zł 

18 979,00 
zł 

13 988,96 
zł 

16 718,08 
zł 

17 949,44 
zł 

12 609,60 
zł 

15436,40 
zł 

15 614,00 
zł 

15 196,64 
zł 

14 740,80 
zł 

14 948,00 
zł 

188 587,
00 zł 

 
 
 
Źródło: Firma Sylwia Irena Lembowicz w Zielonej Górze. 



Lp. Wyszczególnienie
1. Balkoniki
2. Krzesło rehabilitacyjne
3. Krzesło sanitarne
4. Kule
5. Kule dziecięce
6. Laska
7. Łóżko
8. Materac przeciwodleżynowy
9. Rotery
10. Podnośnik wannowy 
11. Skuter akumulatorowy
12. Sprzęt pionizująco-stabilizujący
13. Stolik przyłóżkowy
14. Wózek inwalidzki-dziecięcy
15. Wózek inwalidzki
16. Wózek spacerowy

Razem

56
84

Źródło: Wypo życzalnia sprz ętu rehabilitacyjnego wZielonej Górze

Załącznik nr 6

490
97

177
Wydano

1
58

4

3

1182

ZESTAWIENIE WYDANEGO SPRZĘTU REHABILITACYJNEGO 
W WYPOŻYCZALNI SPRZĘTU REHABILITACYJNEGO 

 "HELMOND" W ZIELONEJ GÓRZE ZA 2011 r.

6
168
1

1
3
3
3



lp. Podmiot realizuj ący zadanie Nazwa zadania
Przyznane 

dofinansowanie

1. Stowarzyszenie Przyjaciół Osób z Zespołem Downa
Terapia indywidualna i grupowa dzieci i modzieży niepełnosprawnych 
intelektualnie 3 000

2. Polski Związek Niewidomych Okręg Lubuski

1) Wspieranie działań tyflopedagogicznych osób dorosłych niewidomych i 
słabowidzących z Miasta Zielona Góra;
2) warsztaty dla dzieci i młodzieży niewidomych i słabowidzących pn 
"Granice mojego wzroku nie oznaczają graic mojego świata".

12 000

3.
Stowarzyszenie Pomocy Osobom Autystycznym "DALEJ 
RAZEM"

Zielonogórski Ośrodek Diagnostyczno-Terapeutyczny dla Osób z 
Autyzmem. Rehabilitacja

15 000

4.
Lubuskie Stowarzyszenie Wsparcia Opiekunów i Osób 
Dotkniętych Chorobą Alzheimera

1) Warszataty rehabilitacyjne i rekreacyjne dla osób starszych dotkniętych 
chorobą Alzheimera i ich opiekunów;
2) wycieczka integracyjno-rekreacyjna dla osób starszych, niepełnospr.

5 000

1) Promocja zdrowego stylu życia poprzez aktywny tryb życia i zdrowy styl 
żywienia
2) Terapia psychiczna grupowa i indywidualna osób dorosłych

6. Ogólnopolskie Stowarzyszenie NERKA
Popularyzacja i upowszechnianie wiedzy o przeszczepach wśród uczniów 
szkół ponadgimnazjalnych i mieszkańców miasta

1 500

7. Poslkie Stowarzyszenie Diabetyków Zarząd Koła Profilaktyka i edukacja chorych na cukrzycę 2 000
8. Polskie Towarzystwo Walki z Kalectwem Koncert integracyjny - jesteśmy razem 1 000

9. Stowarzyszenie Chorych na SM BIEGUSY
1) warsztaty psychoterapeutyczne pod hasłem "Twój problem-nasz 
problem"
2) promując zdrowy styl życia uaktywniamy innych

3 000

załącznik nr 7                                                                                                                                                                                                                   

DOFINANSOWANIA DLA ORGANIZACJI POZARZ ĄDOWYCH 
DZIAŁAJ ĄCYCH NA RZECZ OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH 
W RAMACH KONKURSÓW OGASZANYCH PRZEZ URZ ĄD MIASTA ZIELONA GÓRA W ROKU 2011
1. Wysoko ść dofinansowania zada ń miasta z zakresu po żytku publicznego w dziedzinie ochrony zdrowia

Zielonogórskie Stowarzyszenie AMAZONEK 5 0005.

RAZEM: 47 500



lp. Podmiot realizuj ący zadanie Nazwa zadania
Przyznane 

dofinansowanie

1.
Stowarzyszenie na Rzecz Osób Upośledzonych "TACY 
SAMI"

"GLINIANE INSPIRACJE" Warsztaty alternatywnych form komunikacji - 
metodą piktogramów z wykorzystaniem technik komputerowych.

3 500

2. 
Stowarzyszenie Pomocy Osobom Autystycznym "DALEJ 
RAZEM"

Akademia Autyzm 7 000

RAZEM: 10 500

lp. Podmiot realizuj ący zadanie Nazwa zadania
Przyznane 

dofinansowanie
1. Stowarzyszenie Przyjaciół Osób z Zespołem Downa Wypoczynek letni dla dzieci niepełnosprawnych intelektualnie 4 500

RAZEM: 4 500

lp. Podmiot realizuj ący zadanie Nazwa zadania
Przyznane 

dofinansowanie

1. 
Biegusy - Stowarzyszenie Chorych na Stwardnienie 
Rozsiane

Polsko-niemiecki obóz hipoterapeutyczny w Cottbus/Sielow 2 500

2. Zielonogórskie Stowarzyszenie Amazonek Razem do sprawności 1 700
3. Zielonogórskie Towarzystwo Hipoterapeutyczne Na zdrowie 13 000

4. Stowarzyszenie Przyjaciół Osób z Zespołem Downa
Współpraca z miastem partnerskim - Nitrą w zakresie rehabilitacji 
społecznej osób niepełnosprawnych

13 000

RAZEM: 30 200

a) Szkolenie sportowe osób niepełnosprawnych

lp. Podmiot realizuj ący zadanie Nazwa zadania
Przyznane 

dofinansowanie

1. Lubuskie Stowarzyszenie Inwalidów Narządu Ruchu Szkolenie sportowe i rehabilitacja ruchowa osób niepełnosprawnych 5 000

2. Zrzeszenie Sportowo-Rehabilitacyjne "START" Szkolenie sportowe osób niepełnosprawnych 70 000

5. Wysoko ść  dofinansowania ofert na upowszechnienie kultury f izycznej i sportu.

2.  Wysoko ść dofinansowania zada ń miasta z zakresu edukacji i wychowania

4. Wysoko ść dofinansowania w ramach konkursu w zakresie współp racy i rozwijania kontaktów z miastami partnerskimi  i 
zaprzyja źnionymi w 2011 r.

3. Wysoko ść dofinansowania przedsi ęwzięć z zakresu nauki, edukacji, o światy i wychowania (Akcja Zima 2011)



3. ZST "TENNIS WHEELCHAIR" Szkolenie osób niepełnosprawnych w tenisie ziemnym na wózkach 8 000
RAZEM: 83 000

b) Prowadzenie zajęć z hipoterapii

lp. Podmiot realizuj ący zadanie Nazwa zadania
Przyznane 

dofinansowanie
1. Zielonogórskie Towarzystwo Hipoterapeutyczne Prowadzenie zajęć hipoterapii dla osób niepełnosprawnych 20 000

RAZEM: 20 000
c) organizacja znaczących imprez sportowych o randze 
międzynarodowej i ogólnopolskiej

lp. Podmiot realizuj ący zadanie Nazwa zadania
Przyznane 

dofinansowanie
Spartakiada Sportowo-Rekreacyjna dla osób niepełnosprawnych
I Ogólnopolski Lubuski Puchar Niepełnosprawnych w Strzelectwie 
Sportowym

Drużynowe Mistrzostwa Polski Niepelnosprawnych w Tenisie Stołowym

Finał Mistrzostw Polski Niepełnosprawnych w Piłce Siatkowej
Międzynarodowy Turniej Niepelnosprawnych w Tenisie Stołowym
VI Ogólnopolski Mityng Pływacki Osób  Niepełnosprawnych

2. 
Zielonogórskie Stowarzyszenie Tenisa "Tennis 
Wheelchair"

XV Halowe Mistrzostwa Polski w Tenisie Ziemnym na Wózkach 3 000

RAZEM: 11 000

lp. Podmiot realizuj ący zadanie Nazwa zadania
Przyznane 

dofinansowanie
1. Zielonogórskie Stowarzyszenie Tenisa "Tennis 

Wheelchair"
Organizacja turnieju integracyjnego w tenisie na wózkach 2 000

RAZEM: 2 000

Źródło: Wydział O światy i Spraw Społecznych Urz ędu Miasta Zielona Góra

6 Organizacja imprez i zawodów sportowo-rekreacyjny ch dla mieszka ńców miasta

2 000
2 000
2 000

1 000
1 000

Zrzeszenie Sportowo-Rekreacyjne "Start"1.


